
 

\\Ianella\ianella\DETERMINE ANNO 2016\LIQUIDAZIONI\LIQU GETTONI DI PRESENZA + STAMPATO.doc  

  
 

 
 

Comune  di  Scillato 
PROVINCIA DI PALERMO 

 
CAP.90020     TEL.0921.663025   FAX.0921.663196 

 
AREA AMMINISTRATIVA 

 

ORIGINALE 
 
 
 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI   N.   117      DEL 04.05.2016 
 
 
 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE GETTONI DI PRESENZA CONSIGLIERI COMUNALI  
                    DAL 01.01.2015 AL 23.04.2015.                             . 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

Area Ammistrativa 
Determina n. 76 
Del 04.05.2016 
 
 
 
 
 
 
 
 
      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

       Dr.ssa Quagliana Agnese    
 
 
 
 
 
 

  



 

\\Ianella\ianella\DETERMINE ANNO 2016\LIQUIDAZIONI\LIQU GETTONI DI PRESENZA + STAMPATO.doc  

 
 

Premesso 
Che l’art. 19 comma 4 della L.R. 30 del 23.12.2000 reca norme per l’attribuzione 

dell’indennità di presenza ai Consiglieri Comunali per l’effettiva partecipazione alle sedute 
del Consiglio; 

Che la tabella A allegata al regolamento esecutivo approvato con DPRS n.19/01  
“Regolamento esecutivo dell’art.19 della L.R. n.30 del 23.12.2000, pubblicato sulla 
G.U.R.S. del 27.11.2001 n.56, ha determinato l’ammontare delle misure minime delle 
indennità di funzione e dei gettoni di presenza degli Amministratori locali in Sicilia,distinte 
per fasce di abitanti;  

Che il gettone di presenza per i Consiglieri Comunali dei Comuni sino a 3000 
abitanti è stato fissato in euro 20,66 per ciascuna seduta; 

Che con decreto 29 Febbraio 2008 l’Assessorato della Famiglia delle Politiche 
Sociali, pubblicato sulla G.U.R,S 21 Marzo 2008, ha pubblicato le variazioni degli indici 
ISTAT al fine di consentire l’adeguamento della misura minima delle indennità di funzione 
e dei gettoni di presenza degli amministratori locali, secondo le decorrenze e le 
percentuali qui di seguito riportate: 

+ 4,6% con decorrenza dall’1.1.2004 
+ 3,7%  con decorrenza dall’1.1.2007  
Che a seguito delle suddette variazioni   il gettone di presenza da corrispondere, ai 

Consiglieri comunali, per l’anno 2015 è pari ad Euro 22,36 (20,66+ 8,3%); 
Che nell’anno 2015 questo Ente è stato amministrato da due diverse 

amministrazioni  con diversi consiglieri  comunali; 
Che il Consiglio comunale della  prima amministrazione si è riunita fino al  

23.04.2015 (7 sedute) , cosi come si evince dal prospetto che si allega, per un importo 
complessivo pari ad € 1095,64; 

Che il Consiglio Comunale della seconda amministrazione si è riunito dal 15.06.15 
e sino al 21.12.2015 ( 6 Sedute) e per un importo complessivo pari ad € 1118,00; 

 Richiamata la determinazione n. 305/15 con la quale, per l’ anno 2015,  è stato 
assunto impegno di spesa,  per le superiori finalità,  di € 1089,78; 

Che si appalesa, la necessità di adottare il presente atto al fine di liquidare, i gettoni 
di presenza per i Consigli Comunali che hanno avuto luogo sino al 23.04.2015, come da 
prospetto  che si allega alla presente per formarne parte integrante e sostanziale; 

 
Visti: 

• la determina sindacale n.16/2015 di nomina dei responsabili, delle posizioni 
organizzative; 

• l’art.184 del D.L.vo n.267/2000; 
• l’art.21 del Regolamento di Contabilità; 
• la legge n.127/97 e 191/98, nonchè la L.R. n.23 di recepimento e il D.L.vo n.29/93 e 

successive modifiche che disciplinano gli adempimenti di competenza dei Responsabili 
di servizio. 

 
D E T E R M I N A  

 
 
 Per le motivazioni in premessa descritte che qui si intendono integralmente 
riportate e trascritte corrispondere ai Consiglieri Comunali, nominativamente elencati nel  
prospetto allegato  al presente provvedimento, la somma a fianco di ciascuno indicata a 
titolo di gettone di presenza per la partecipazione alle riunioni di Consiglio, per l’anno 
2015, dal 24.01.2015 e sino al 23.04.2015; 
 Dare atto che per l’anno 2015 il gettone di presenza viene liquidato in Euro 22,36 
per ciascuna riunione; 
 Che tale importo tiene conto delle variazioni dell’indice ISTAT ; 



 

\\Ianella\ianella\DETERMINE ANNO 2016\LIQUIDAZIONI\LIQU GETTONI DI PRESENZA + STAMPATO.doc  

La somma di Euro 1095,64 trova imputazione ai seguenti capitoli del bilancio 
pluriennale 2015/2017, esercizio finanziario 2016: 

per € 1089,78 al  cap.30/R intervento “ gettoni di presenza” il cui impegno di spesa 
di pari importo assunto con la determinazione n.305/2015 è interamente disponibile;  

     per € 5,86 al cap. 30 intervento “ gettoni di presenza” codice 1.01.01.03-00 il cui 
stanziamento il cui stanziamento pari   Euro 2.000,00 offre la necessaria disponibilità; 

    
Dare atto che la presente determinazione: 
• viene trasmessa al Responsabile del servizio finanziario con allegate le copie dei 

documenti giustificativi per le procedure ed i controlli di responsabilità da effettuarsi ai 
sensi dell’art.184 comma 4 del D.L.vo n.267/2000 e per l’emissione del relativo 
mandato di pagamento; 

• sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg consecutivi; 
• va inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l’Ufficio di Segreteria; 
• va trasmessa per il tramite del Segretario Comunale al Sig. Sindaco. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

\\Ianella\ianella\DETERMINE ANNO 2016\LIQUIDAZIONI\LIQU GETTONI DI PRESENZA + STAMPATO.doc  

   
 
 
Trasmessa al servizio di ragioneria il:________________________ 
 

SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 
 

VISTA la determinazione che precede; 
VERIFICATI i documenti allegati; 
EFFETTUATI i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali; 
 

D I S P O N E 
 

La contabilizzazione del mandato di pagamento, l’attribuzione allo stesso del numero 
progressivo e l’inoltro al Tesoriere Comunale. 
 
     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
Scillato, lì__________                        Rag. Di Stefano Santo 
 
 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Capo del Comune, certifica su conforme attestazione 
dell’Addetto, che la presente determinazione: 
 
E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio il____________ e vi rimarrà per 15 gg. Consecutivi. 
 
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. Consecutivi 
 
Dal _____________ al __________________ 
 
Lì _______________ 
 
      L’ADDETTO                            IL SEGRETARIO COMUNALE CAPO 
_____________________                   ________________________________ 


